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втральність безохоронної вівці дент, як доносять нам товари- І поки ті панове будуть так

І знати і розуміти), що німецька 
буржуазія веде розбій в Евро- 
пі з виключною цілю розшири
ти своє паковане на територію 
сусідів яким би то не було спо
собом: розбійничим або ди- 
пльоматичним. Для неї є важ 
ний результат. І цілю німець
кої буржуазії є іменно те, що 
Шульгин називає Делікатними 
словами: “німецький економія 
ний вплив”. Ся ціль, се ідея 
про “тііГеї Еигорб”, границі 
котрої німецька буржуазія рі
шила нарисувати юнкерською, 
уоруженою лапою, стиснув
шою окровавлений багнет.

І іменно в сю “тіПеї Еигоре” 
повинно було ВІДІЙТИ від Ро
сії, старої Росії стільки, скіль
ки можна захопити силою а- 
бо при помочі хитруна Кільма- 
на і Ко.

Після революції, коли, як го
ворить сам Шульгин, “україн
ський народ таксамо як і инші 
народи Росії не мали жадної о- 
хоти до дальшої- війни”, то й 
Шульгинови було ясно, що від 
ношене тил було по стороні" Ні 
меччини, а не по стороні Укра
їни. і/розуміючи се відношене 
він повинен був розуміти, що 
місце Українського пролетарі
ату повинно бути рядом з си
лами пролетарів Росії, Фінлян
дії і т. д. Але піклуючись не 
про єдність і солідарність про
летарського фронту, а піклую
чись про “національну неза
лежність” слабої вівцї перед 
пащею голодного німецького 
вовка, він повинен був мріти 
про невтральність України. І 
іменно сею мрією про невтраль 
ність Шульгин у йому подібні 
відусобили пролетарську ар
мію України. Вони відрізали її 
від сусїдної великої армії про
летарів Великоросії. І коли ся 
українська армія все таки по
чала оказувати признаки тяго- 
тїня до свого клясоврго собра- 
та в Великоросії, то вповнї при 
родно, що “націоналізм” попав 
в хитро наставлену лапку “ми- 
ролюбивих і порядколюбивих” 
Нїмцїв з породи Кільмана і Ко.

І, розумієть ся, не важним є 
те, що Шульгин потім оправ-

Ешиніт“КОВОТСНУЛ КАВОП”
(ТНе ^огкіпв Реоріе)

ТЬе оЯісіа! ог&ап оі іке ІІкгаіпіап 
Зосіаі Бетосгайс Рагіу; 

АИіІіаІесі туйН ТЬе 8. В. Рагіу 
ої Сапагіа.

РпЬІівЬесІ аеті-\уеек1у Ьу 
ТЬе Ехесиііте СоттіЦее оГ іЬе 

II. 8. В. Р. ої Сапайа 
аі Іке Цкгаіпіап ЬаЬог Тетріе,

сог. РгіісЬагД & Мс(3ге£0г 
1Уіппіре£, Мап.

г:.:

відносити ся до "Ваших робітни
чих інституцій і організацій, до 
ки они будуть на нас цькувати, 
доти сьвідомі українські робіт 
никй і фармері повинні тим па 
нам давати таку відправу, яку 
дістав студент ЦІклянка в Кен
мор, а инший саскатунський ре 
презентант в Летбрвдж. Сту
дент Шклянка після чемної і рі 
чевбї відповіли наших довари

ти збираня"9>онду ра бурсу ім. шів поїхав з Кенмор без цента. 
Грушевського. Тимчасом вия- Подібне стрінуло й другого ре- 
вило ся, як т. Попович приїхав презентанта саскатунських “па 
до Кенмор, що Шклянка з т. По тріотів” в Летбридж. 
тіовичом анї в Кардіф, нї в ит 
шім місци ніде не стрічав ся і т.
Попович зовсім Шклянки не 
знає. Правдою є лише те, що 
Шклянка був в - Кардіф один 
день перед приїздом туди т-ша 
і т-ки Поповичів і йому вдало 
ся мабуть при помочи подібно
го обманьства зібрати серед та На свою 
мошнїх робітників околб сот
ки доларів.

Той студент Шклянка. зрадив

ші з Кенмор, говорив у них 
дьто би він і его саскатунські 
ґреко-православні братя во 
Христї ведуть свою роботу в 
згодї з нашими товаришами, 

лились на дві комбінації ан- що будують Український Ро- 
танту і почвірного союзу, бітничий Дім і що они навіть 
Нам, як державі молодій, не помагають Укр. Роб. Домови. 
слід входити нї в той, нї в ин Він говорив, що стрічав ся в 
ший склад держав. Повний Кардіф з тов. ГІоповичом і що 
нейтралітет — от най) націо- т. Попович не казав* нїчого про 
нальний інтерес. В нашому 
істнуваннї і добробуті може 
бути зацікавленою, як одна 
так і друга сторона. На сьо
му ми можемо виграти і здо
бути свою незалежність фак
тично”.
Тут навіть те^се “щире україн 

ське” бажане бути “зацїкавле-' 
ною” як одною так і другою

ш перед пащею голодного льсти- 
вого вовка: .

“Найбільші держави сві
ту” -— пише Шульгин, — “а 
за ними і сила менших подї-
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Що зробила №ші* релігія?

НатуральїА, христіяни кажуть, 
що всі ннщі релігії є фалшиві, 
то-ж послідовно нам треба при 
глянути ся тільки тій '‘правди
вій" христіянській релігії.

Чи хрисгіянство зробило що 
доброго? Чи воно зробило лю 
дий лучшими, милосерднїйши- 
ми, чеснїйшими? Чи. там, де 
церква панувала, люди були лу 
чші і більше щасливі?

Який був вплив христіянства Релігія ніколи 
в Італії, в Еспанїї, в Португалії, свободи, 
в Ірландії? Вона ніколи не зробила чп*

Що зробила релігія для^Угор віка моральним, умірковаадпі 
щини або для Австрії? Який пильним і чесним. 
був вплив христіянства в Швай Чи христіяни е більше ум" 
царії, в іИляндії, в Шкоції, в Ан ковані, чеснїйші, ** 

глїї, в Америці? Кажім собі від дикунів? 
правду в очі. Чи можуть ті І чи не знаходимо, щ0 мі* 
краї бути гірші,’ЯК би ВОНИ не кунами жорстокість І злочине 
мали христіянства, але якусь ин- овочами їх забобонности? 
шу релігію?

Чи Торкемеда був би гірший, ст*йб Природи, релігія 
як би був поклонником Зороа- жлива. 
стра? Чи. Кальвін був би біль- Чи можемо 
ше кровожадний, як би визна
вав дикунів австралійських о- 
стровів? Чи Голяндцї булиб 
дурнїйші, як би замість Отця,
Сина і Сьвятого Духа вони по- 
кланяли ся сьвятій тройцї зло
женій з ковбаси, пива і сира?
Чи Джан Накс був би гірший, 
як би покинув Христа і пішов 
за Конфуцієм?

Гляньмо на наших власних 
дорогих, милосердних Пуритан 
ських Отців — що для них зро 
било христіянство? Вони нена
виділи приємности. На дверях се, що ми звемо умом, не е так 
житя вони завісили вінок емер- само природним, як се, що щ

звемо тілом?
Релігія основуєть £я на ідеї, 

що Природа має тво^я і пана, 
і що сей пан може вислухати 
молитву; що сей пан може ка
рати і нагороджувати; що він 
любить похвали і підхлібства, 
а ненавидить сьміливого і віль
ного.

Та чи дістав чоловік коли по 
міч з неба?

бо каміня?і Релігію вже добре вигтл* 
вано і у всіх країнах, У Вс-^’ 
сах вона невдоволяла. Ча‘

Релігія ніколи не 
дий милосердними.

Чи тямите Інквізицію?
Який вплив 

невольництво?
Релігія
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мала релігія ваїї
завжди була ворОГоі, 

науки, розслїдів і вільної ду*РІП РОБОЧИЙ НАРОД” 
одинока в Канаді" і найстарша в Аме

риці соціял-демократична часо- 
пись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

ки.
1№ не дала люда,

Кличемо До вас, сьвідомі у- 
країнські робітники і фармері: 
Стережіть ся патріотичних хи
трунів і всякого колектора пи
тайте про посьвідку від Укрч 
Роб. Дому. Свої тяжко запра
цьовані центи жер^уйте для 

себе самих, для своєї справи, 
інституцію, на $кр. 

Роб. Дім в Вінніпегу.
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ретельнїйшіПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ИОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.-А стороною...

А що з сеї “зацїкавленности” 
мав би~український робітник і 
.батрак? Не гнув би він свою 
згорблену спину від дуже вели 
кої “зацїкавленности” заграни 
чної буржуазії “як одної так і 
другої сторони?”

Шульгин думає, що нї.
Він думає, що іменно від сеї 

“зацїкавленности”, не одної ли 
ше, але обидвох “сторін” ра
зом український пролетар і ба 
трак “на сьому може виграти і 
здобути свою незалежність фа 
ктично”.

Я думаю єще більше: не ли
ше “незалежність”, але й феде 
рацію також, пане Шульгин, 
“соціялїст-федералїст”.

ДеРукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

Для тих, що вірять В ЄДИ8- 

е непі).їїІІ Ці ііі1Т 11В НІІ ■
* І К. Кавтський.перед лкенморськими товариша 

ми цікавий спосіб, яким колек 
тори саскатунської і едмонтон- 
ської бурси і організатори но
вої церкви послугують ся для 
обманюваня робітників і фер
мерів. Він роздавав друковані 
циркулярі, в яких пишеть ся, 
що згадані висше бурси мають 
заспокоїти недостачу попів, а- 
двокатів, докторів і т. д. серед 
нашого народа в Канаді, Ко- 
лиж товариші спитали його по 
що українським робітникам і 
фермерам виховувати ще біль
ше попів, коли їх і так вже ту 
за богато, то Шклянка сказав, 
що його бурси мусять вихову
вати попів для дурних ферме
рів, бо каже, дурні фармері се- 
го хотять і колиб їм не дати по 
пів, то ми не моглиб дістати їх 
до нашого табору. Я знаю, — 
казав Шклянка, — що вам ро
бітникам попів не треба, але 
мусимо дурити попами фарме-

вплинути на при 
роду і на прикмети матері її Мо 
Литвою? Чи можемо богослу. 
женем приспішити або

Адреса до “Р. Н.” така:
“ВОВОТСНУТ МАВОВ” 

Вох 3658, ТОшпірек, Мап.
1 І МОРАЛЬНІ НАСЛІДКИ 

класової БОРОТЬБИ.
.
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ТИ рух моря? Чи можемо жер. 
твами змінитиі ІДЕ ДО СТАТІ 

ОЛ. ШУЛЬГИНА.
напрям вітру? 

Чи стоянєм навколішки доро. 
бимо ся майна? Чи співане* 
акафісту відзискаємо здоров- 
ле? Чи можемо дістати в по- 
дарку чесноту або честь?

Чи факти в умовім сьвіті не 
є так само вперті — творені то 
ю самою конечністю — як фак- 
тй в матеріальному сьвітї? Чи

1! Класова боротьба піднесла 
робітничу клясу більше мора
льно чим матеріально. Проми
слові відносини пролетаріату 
поліпшують ся. За те пролета 
рі набирають ся в класовій бо
ротьбі почутя особистої гідно 
сти, а також більшої пошани зі 
сторони других кляс суспіль
ства. Вони зачинають вважати 
себе за рівних з членами вис
ілих кляс і беруть ся порівнюва 
ти обставини инших верств су
спільства зі своїми власними. 
Вони ставлять більші домаганя 
суспільству — домаганя за луч 
шим одінем, лучшим мешка- 
нєм, висшим образованем і кра 
щою осьвітою для своїх дїтий. 
Вони і для себе бажають дещо 
із здобутків новітної цивіліза
ції. І вони відчувають із зро
стаючою ніжністю всяку невда 
чу, кожду форму гнету.

Моральне удосконалене про
летаріату зростає в міру дома
гань, які він ставить суспільст
ву. Що більше, воно поступає 
швидше вперед чим умовини 
праці, конечні і звичайні серед 
сучасної системи визиску. То
му наслідком клясової бороть
би не може бути ніщо инше як 
зростаюче невдоволенє серед 
пролетарів. З чого знов слі
дує, що. клясова боротьба є без 
цільною як довго її змаганя не 
сягають поза теперішню систе 
му продукції.

Тільки соціалістична продук 
ція може зробити кінець нерів- 
ности, яка заходить між дома- 
ганями робітників і средствами 
на їх заспокоєне. Усунувши ви 
зиск, вона унеможливила би па 
нованє визискувачів і невдово
ленє визискуваних. Усунувши 
норму, установлену богатими, 
домаганя робітників булиб, річ 
природна, заспокоювані сред
ствами, приступними в дану 
хвилю.

І
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ПЕРШІЙ моїй статі я вка
зав, що Ол. Шульгин не 

зрозумів історичної хвилі тої 
епохи, в котрій він жив і боров 
ся. Не зрозумів її лише тільки 
тому, що називаючи себе соці- 
ялїстом-федералїстом, він, на 
жаль, не був нї тим нї другим. 
Соціалістом він не був тому, 
що він ніколи не дивив ся на рі- 
чи з точки погляду, з котрої со 
ціялїст (без знаків наведеня) 
дивить ся і повинен дивити ся, 
а іменно з точки погляду про
летарської, клясової. Наобо- 
рот. Він, називаючи себе соці
алістом, в дїйсности являєть ся 
націоналістом найчистїйшої во 
ди. Ви перечитайте цілу статю 
Шульгина і ви побачите, що 
там нема ні слова прб пролета
ріат якого би то не було краю. 
Вся мова йде про “національ
ний” інтерес, про “національ
ну” независимість, про “націо
нальний” невтралїтет і т. д. Не
ма нї слова про пролетаріат, нї 
слова про соціялїзм.

І ставши на арену історії не в 
теорії, а в самій жорстокій і не 
вмолимій практиці", він став не 
як соціаліст, не як борець за 
пролетарські інтереси і ідеали, 
але як прислужник буржуазії 
не тільки “своєї”, “національ
ної”, української, але й “чу
жої”....

І, очевидно, що в той період 
історії, котрий називаєть ця ім
періалізмом, котрий і заключа 

ся іменно в тім, що розви- 
продукційних сил одної на 

ції гонить її буржуазію до уо- 
руженого захоплена території 
другої нації, щоби “закріпити” 
за собою побідженого еконо
мічно і політично. “Закріпити” 
щоби, як висловлюєть ся сам 
Шульгин, “задовольнити свої 
економічні інтереси”. По про
стому так: зробити там свій вір 
ний і безпечний від конкуренції 
ринок.

Шульгин не зрозумів (а як 
соціаліст він повинен був се

II ІІ1 Петрович.
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Вони придушили гомін дзво

нів радости. Вони робили ко
лиску з домовини. В пуритан
ському році було* дванайцять 
груднів. Вони . пробували ска
сувати дитинство і молодість, 
щебетане немовлят і пісню по- 
ранка.

Релігія Пуританцїв була непо 
рочним проклятим. Пуританці 
вірили, що Біблія є словом бо
жим і ся віра була завжди же- 
релом жорстокостий і нещастя. 
Чи Пуританці булиб гірші, як 
би були приняли {Релігію північ 
но-американських Індіян?

Позвольте представити вам 
тільки один факт, показуючий 
вплив віри в Біблію на людські 
істоти.

“В день коронованя короле
вої (англійської) Єлисавети, її 
обдаровано женевською Біблі
єю. Книгу передав їй старець, 
що представляв Час. Біля не- 
го стояла Правда в постаті 
дитини. Королева приняла Бі 
блїю, поцілувала її і зобовяза- 
ла ся пильно прочитуватись в 
ній. В присьвятї сеї благосло
венної Біблії знаходила ся по
божна екзорха до королевої, 
щоби видала всіх капіталістів 

' на смерть.
Сей випадок "представляє 

нам правдивого духа протестам 
тських любовників гїБіблїї. Ин- 
шими словами, протестанти вмі 
ють бути такими самими безу- 
вірами і горлорізами як, і като
лики.

Чи Біблія зробила жителів 
Джорджії лагідними і милосерд 
ними? Чи тамошні лїнчівники 
булиб більше дикі, як би вони 
покланяли ся богам з дерева а-

Товариші з провінції Альбер 
ти просять Комітет Будови Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу і Редак
цію “Робочого Народа” пере- 
схеречи товаришів робітників 
західної Канади перед ріжного 
рода колекторами - обманця- 
ми, котрі вештають ся проміж 
нашими робітниками і колекгу 
ють гроші на ріжні цїли послу
гу ючись при тім всякими негід 
ними підступами і обмань- 
ством.

По західній Канаді їздять те 
пер колектори саскатунської 
бурси і організатори нової цер 
кви, їздять колектори едмон- 
тонського греко-католицького 
“Народного Дому”, католиць
кої бурси ім. Т. Шевченка, коле 
ктори едмонтонської бурси ім. 
М. Грушевського, котра є під у 
правою “патріотів” і творців 
нової церкви і богатер инших.. 
Ті колектори, котрим слід би 
було заходити лише до Звари- 
чів, Шандрів і до подібних їм 
заможних “патріоітів”, до цер
ков, парохій “їґомосцїв”, про
бують щастя також і серед май 
перів, мінських робітників та 
сьвідомих фармерів. А що ті 
їхнім інституціям помочі не хо
тять давати, аби не помагати 
плодженю попів чи то католи
цьких чи греко-православних 
для ново-органїзованої “патрі
отами” церкви, тому ті колек
тори просто пускають ся на об- 
маньство.

Одним із таких колекторів є 
якийсь едмонтонський студент 
Шклянка, котрий їздить по май 
перських кемпах поперед тов. 
і тов-ки Поповичів і колєктує

іІ І ' ї*№;
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і Отеє вам, братя фармері, дїй 
сний погляд дурисьвітів від но
вої церкви на вас. Нова цер
ква і нові попи, се лиш спосіб 
нашої підростаючої в Канаді 
буржуазії на те, щоби вас зама 
нити до себе і при помочи то? 
нової церкви і нових попів за
безпечити собі більший вплив 
на вас і бизнес та панованє на 
вашій спинї. Тому не дивно, 
що многі із поступовійших фар 
мерів, які спершу дали ся підду 
рити “поступовістю” згаданих 
інституцій, побачивши тепер о 
бман, втікають від тих інститу
цій. Не на теж они освободи- 
ли ся з старого ярма темноти і 
рабства, щоби в нове шию пха

I І
II
11 є ТАК ГОВОРИТЬ ДЕБСдує ся:

“До політичних справ я під 
ходжу з точки погляду інте
ресів. Нїмцїв я не кликав на 
Україну, мира з ними не під
писував, все се зробило ся 
без мене тоді, коли я вже ціл
ком одійшов від свого міні
стерства”.

“...Я одійшов тому від спра 
ви, вважаючи, що та політи
ка, якої я був виразником, 
збанкротувала, на якийсь 
час...”

І II Свобода є душею поступу.
№

*
**11 ііі і День справедливости е днек 

суду. По всім усюдам земської 
кулї гомонять крики за проми
словою волею і соціальною 
справедливістю.
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Ставай просто і будь сам со
бою та старай ся, щоби у твоїй 
громаді був бодай один прав
дивий мушина і бодай одна прі 
вдива женщина.

11 іВІ
І МІ

Треба зауважити, що не тіль 
ки “на якийсь час”, але на за- 
веїгди, пане Шульгин. На зав- 
сїгди і ніколи вже тій політиці 
не вернути ся!

Дуже, дуже дорого заплати
ли за сю політику український 
робітник і селянин, щоби їх мо 
жна було зловити єще раз на 
національну принаду.

“Минувшим дням вже нема 
повороту”...

Шульгин дальше каже:
“...Я дуже добре розумів 

прикрість для національного 
самолюбства в приході" Нім

ців...”
Чисто пролетарський вислів, 

чи не правда? Так, нова музи
ка на старі подерті ноти!

***і
Ревіти враз з товпою не е 

признакою відваги нї прикме
тою висшости.

Я Іі
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ти.
Що-ж до брехні" про поміч, 

яку ніби то, як каже Шклянка, 
они дають Укр. Роб. Домови, 
то всякий її ясно видить. Ви- 
старчить переглянути списи 
жертводавців в “Роб. Народі” 
Ті пани помагають підкопува
ти Укр". Роб. Дім, а не будувати. 
Про се нехай собі всі" сьвідомі 
укр. робітники і фармері запа- 
мятають. 
ють збираню жертв на Укр. Ро
бітничий Дім, устроюваню під
приємств на" дохід Укр. Роб. 
Дому, при чім послугують ся 
навіть дуже низькими способа
ми і средствами. Се теж повин

VІ
* * 
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Війна приневолює капіталі

стичні правительства скрізь по 
сьвітї показати, що вони дій
сно можуть зробити в справі 
контрольована промислів в тру 
дну хвилю і сей досьвід не за- 
будеть ся, як скінчить ся війна. 

**
Політична організація робіт

ничої кляси є добра і потрібна 
до певної міри, але вона не ви
старчає. Абсолютно конечно» 
є також промислова організа
ція і доки робітники не будуть 
зорганізовані промислово і не 
піддержуть своїх політичних 
домагань економічною силою, 
то їх політична організація не 
принесе їм нїчого хиба розча
роване. 1

V
Ширіть всюди соціалістичну 

літературу, та наближуйте жни
во визволеня.

.... **
Се є часи, в яких пробуеть ся 

характер людий. Жалко без
характерних слабодухів, які не 
мають нїчого до випробованя- 

**
Поки робітнича кляса в нево 

ли, демократія не може бути- 
* *

Мушина, який заперечує *ей 
щинї право на голосоване, >Р° 
див ся кілька століть за пізно1 
живе у так далекій минувшині, 
що не чує домагань теперішя° 
сти.
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ДЕЗЕРТИРА.
“робите тільки те, що вам припоручено. Я не 
гніваю ся на вас за те, що ви бажаєте від мене 
того, чого я не зроблю під ніяким услівєм”. Він 
припровадив до мене управителя. Сей також 
переглянув мої папери і заявив, що я мушу за
платити білет. “Я не маю ніякого способу ви
повнити ваше домаганє”, сказав я йому. “Че
рез послїдних три роки, я^ось в сім убраню (я 
вказав на мій уніформ), і через сей час я не мав 
ніякого приходу. Звідкиж я візьму гроший за
платити вам за їзду?” “О, єсли не маєте гро
ший на подорож, так ви не повинні -брати від
пустки до дому”. Я подумав собі# що єсли во
ни завезли мене в глубоку Францію, так їх обо- 
вязком є відвезти мене назад там, звідки я по
ходжу. Чи на те я є вже три роки жовніром і 
борю ся за вітчину більше ніж рік, щоби ся те
пер переконати, що тепер вони не позволяють 
обдертому жовнїрови переїхати їхньою зелїзни- 
цею? Я постановив собі не заплатити навіть 
колйб я міг се зробити. Вкінци я сказав їм, “що 
ви краще віднесіть ся з сею справою до військо
вого команданта зелїзницї. Вона має до діла з 
жовнірами, а не ви”. Він поглянув на мене з під 
лоба через свої окуляри і відійшов. Цивільні 
пасажири, що їхали в тім самім цередїлї що і я 
дуже дивувались, що вертаючий жовнір з фрон
ту має платити за переїзд зелїзницею.

(Дальше буде).

дало кождого дня по кілька 28-центиметрових певним впливом і їм представлювано війну в цїл- 
куль. Помимо того, що много з них було ране- ковито иншім сьвітлї.
них, вони таки не хотіли опустити своїх домів. Жовніри, що були на війні" від самого її" по- 

Наші кватири були положені близько стро- чатку і не були ранені а були в усіх битвах, зви- 
мого рова і через се були забезпечені від армат- чайно діставали на десять днів урльоп. Поми- 
ного вогню. Вони були побудовані з дерева мо того, що в нашій компанії було лише 14 лю- 
таки нашими руками. Ми постягали сюди ріжні дий що не були ранені, а все таки було тяжко ді- 
річи і у строїлись як дома; село Уагеппез нахо- стати урльоп. .
лилось около дві милі" поза фронту Одначе Нарештї в вересни я дістав урльоп, але се 
не вс, сі буди були заповнені людьми, бо кождо- стало ся тідьки на домагане Моїх'свояків. Я пу
го дня огато гинуло на фронті. арешті наді- стив ся в д0р0Гу ДОмів. Все йшло мені добре аж 
ишли довго ожидані резерви з концентраційних д0 діденгофен 
кемпів. Ми з радістю витали нових прибульців. _ .. . " .. .
Се були люди ріжного віку; молоді 17-лїтні до- До. СС1„М1СЦЄВ0СТИ ВС1 зелізнич1 Д°Р0ГИ є опе* 
бровольцї йшли побіч з старими ополченцями, рован. Військовими властями. В Діденгофен зе- 
о - „ _ лізниці переходять в руки Прусько-гесских Дер-Всі вони тепер покушали вже того доброволь- жавних Зелї3|,иць Я пересів до поїзду, що 

овнїри, ЩО СТВВ . щлковито не окривали ся з своїм огірче- Вшов Са 6 ік„ я запяв місце , од„і„ пе.
нєм. Се стид , сказав мені товариш. Щоби , ,1Т .. .. „ ^ реділі вагона; моє убране було подерте і бруд-сих 17-літних дітии посилати на убійство, та за- „ V л ^ “і а оа не Кондуктор ПОЧЗВ ПЄрЄГЛЯДЗТИ біЛЄТИ. Ро- 
троювати їхнє молоде житє в сім окруженю; за- „ .„ . . у зумієсь, я не мав білета, а тільки один Цертифі-
ледви підрісши з дитиньства, їх убиває ся як ^
скажених собак”. кат урльопу і пропуск, який вручено мені на по-

лавіи стаци в СЬаіеІ. Кондуктор переглянувши 
Треба було лише кілька днів заждати, щоби мої папери, запитав знова за білетом. Я вка- 

почути від сих добровольців гіркі словд наріка- зав йому на мій паспорт. “Сей папір є добрий 
ня на свою долю. За се старі жовніри дорікали тільки на території воєнних операцій”, сказав 
ЇМ £сли вони виявляли своє невдоволенє: “Чр- він; “ви переїздите тепер державною зелїзнице- 

Великі француські армати бомбардували се- го-ж хочете, ви прийшли сюди добровільно”, ю і мусите платити за білет”, 
ло \ агеппез без перестанку дальше. В тій части говорили їм; “так, ми прийшли, бо мусїлисьмо, Я сказав йому, що я не повинен платити за 
ні села, яка не була дуже знищена, мешкали ще инакше з нами давно вже розправили би ся”. А переїзд і порадив йому засягнути інформацій 
кілька француських фамілій. В сю частину па- одначе ми знали, що сї молоді люди були під від стаційного управителя. “Ви”, сказав я йому,

^____

(Продовжене).

XXII.

ВІД’ЇЗД НА УРЛЬОП.

..-і*.

Ми боролись як варвари через чотири доби 
без їди і відпочинку. Наші сили були цілковито 
вичерпані. Але незадовго нас освободжено і то 
на превелике наше здивоване нас звільнила ка
валерія. Се були саксонські їздці", що мали спо
вняти службу інфантерії. Пбзаяк через послїд- 
ні дни наші ряди понесли величезні втрати і не 
ставало інфантерії, щоби заповнити місця, ко
манда послужила ся кавалерією. Ж 
через чотири доби бороли ся на житє і смерть 
здеморалізувались до тої степени, що не мали 
вже ніякої воюючої вартости. Нас звільнено 
дуже спокійно і ми повернули до кемпи. Слїду- 
ючого дня ми довідали ся, що через 4 дни би
тви наша компанія втратила 49 людий. Що з 
ними стало ся, ніхто не знав; ніхто не знав чи 
вони погинули, попали в полон або лежать ра
нені в амбулянсійних стаціях.
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Молодий чоловік 
женщина, що хочуть 
добрий початок в житю, 
ні завернути просто до 
стичної партії і вступити 
мії борців за робітничу сПР
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РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В ГАМИЛ- 

ТОН, ОНТ.

Дня 25 серпня с. р. відбуле 
їй в Гемилтонї за старанєм ві; 
Ьїлу У. С. Д. П. велике робітни 
ке віче, на котре зійшлось- велі
ке чисто робітників. На вічі 
кредеїдателював т. В. Майдан 
кький. Головним бесїдникої 
№ув т. Т. Корчак, котрий в своїі 
промові розказав історію поні 
веленого люду від найдавнїй 
[тих часів аж дотепер. Він взі 
вав присутних, щоби бралисі 
до читаня соціялїстичних кни 
жок і газет, щоби в той спосі( 
осягнути клясову сьвідомісті 
та здобути красший лад на сьв 
ті, в котрім не було би нї визи 
скувачів нї визискуваних. Про 
мову т. Корчака присутні наго
родили оплесками.

Потім промовляв ще предсі 
датель і взивав робітників чи 
тати “Робочий Народ”, одино 
ку дійсно робітничу газету 
Канаді. По скінченю своєї бе 
еїди предеїдатель покликав д
слова т. П. Ропулу, котрий в о 
погодинній промові обговори 
мінімальну і максимальну пре 
грами соціял-демократичнс 
партії. На кінці" своєї промс 
ви т. Ропул взивав робітник! 
ставати в соціалістичні ряди т 
боротись з тим лихом, яке тер 
плять робітники від капітал’ 
стів. Його промову нагорс
джено оплесками.

Відтак т. Корчак забрав ш 
раз слово і взйвав присутнії 
вписувати ся до У. С. Д. ГІ., як 
одинока бореть ся за інтерес 
працюючого люду. На сім і 
ЧУ вписало ся до відділу 3 не 
вих члени. Віче закінчило с 
відсьпіванєм робітничих пісен;

Присутний.

НЕВОЛЯ НА СЬВІТЇ.

Валдек, Саск.
с ^рТ пРацювали робітники 

• • К. на “екстра-ґенку” і зі 
бажали йти на жнива. ' Раз^ 
Літувало с яїх 15 і ще не всі 

розсїсти 
в*е чекав 
цп “ангел - 
ПОЛЇЦІянт і
ДЖайни. Тям їу- 0 60 іам 1Х засудили і-■ - -1

бітн„ркнад::мо 1915 рік> як р:де хтп запРодували ся то
Житє а^‘Г’ иИ0би заР°бити і 
бити бп Т0Д1 НЄ буЛО де 3аР’ 
Щоб їм „ Н,а чужинцїв кричал
ПеРішнім°б0ТИ Не дати- А в ■ 
дить без п аІ1’ як робітник X

ДО н Р°боти> то его забиі 
ДО неволі,

ть грішми .......... **’ ,и
Дів... д ’ а все робітн 
Від Моря ЩО пеРеїзДжаю- 

. Дістів нїут Моря> себто капіт 
і Роблять ПІ° Не Питає> чи воі

гли
ся в вагоні, і 

на них на другій ст 
хранитель", себ’і 
забрав їх до РІ
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